
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Atto di indirizzo. integrazione deliberazione 

n.96 del 30 giugno 2015 deroghe accesso ZTL 

Trenino turistico.-

n.  114

del 17/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di luglio alle ore 12.45 nella sala delle 

Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 

tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

ACATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X

X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0018005/2015 del 24/07/2015 - INTERNO



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30 Giugno 2015 recante in oggetto: 
“ Istituzione in via sperimentale dal 01/07/2015 al 15/09/2015, della "Zona a Traffico Limitato in 
Via Corso Umberto, nel tratto di strada compreso tra Via V. Emanuele e Via Mons. Virgilio”; 
EVIDENZIATO  che con la Deliberazione indicata si è ritenuto procedere in via sperimentale 
all’istituzione di una ZTL in Corso Umberto consentendo il transito controllato e regolamentato 
solo a determinati veicoli di seguito indicati; 

a) veicoli appartenenti agli Organi di Polizia, al Corpo dei Vigili del Fuoco, ai Servizi di 
Soccorso ed Emergenza, individuati dai contrassegni di Istituto; 

b) veicoli appartenenti ai residenti anagrafici muniti di posto auto, previo rilascio di 
autorizzazione del Comando di Polizia Locale, per raggiungere l’area di proprietà e con 
divieto di parcheggio nella Via Corso Umberto. I veicoli autorizzati dovranno circolare “a 
passo d’uomo. Per raggiungere l’area di proprietà i residenti dovranno attenersi al percorso 
indicato dal Comando di Polizia Locale; 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta n.71 del 16 Maggio 2015 con la quale si istituisce il 
servizio di trasporto urbano turistico mediante l’utilizzo di un trenino su ruote e determinato il 
percorso, le fermate, l’orario; 
VISTO  l’Avviso prot. n. 11669 del 16 Maggio 2015 pubblicato all’albo comunale, con il quale si 
invitavano gli interessati ad effettuare il servizio turistico stagionale di trasporto mediante trenino 
turistico a presentare manifestazioni di interesse per candidature alternative al Comune entro le ore 
12.00 del 01 Giugno 2015; lo stesso avviso inoltre disponeva che: qualora non pervengano ulteriori 
istanze verrà accolta la proposta pervenuta dalla Società Ogliastra Turismo di Marco Marcia & 
S.a.s (prot. n. 10254 del 30.04.2015) che appare in linea con le esigenze dell'Ente. 
ACCERTATO  che entro il termine di scadenza non è pervenuta al Comune di Tortolì alcuna 
manifestazione di interesse alternativa alla proposta della Società Ogliastra Turismo di Marco 
Marcia & S.a.s (prot. n. 10254 del 30.04.2015) 
PRESO ATTO che la citata società è in possesso dei requisiti richiesti nel sopra citato avviso del 
16.5.2015 prot. n. 11669 per effettuare il servizio (tra i quali quelli indicati nel Decreto del 
Ministero dei Trasporti 20.12.1992 n. 448); 
RICHIAMATA  la Determinazione n.3016 del 04.06.2015 (R.G. n. 556 del 04.06.2015 con la quale 
si assegna n.1 autorizzazione alla Società Ogliastra Turismo di Marco Marcia & S.a.s per lo 
svolgimento del servizio turistico da svolgersi mediante trenino gommato nel Comune di Tortolì; 
PRESO ATTO che il Comando di Polizia Locale con nota del 12 Maggio 2015 prot. n. 11210 ha 
rilasciato il nulla osta tecnico ai fini della sicurezza, relativamente all’ubicazione delle fermate nel 
territorio comunale di Tortolì e all’idoneità dei percorsi, come proposti con la deliberazione di 
Giunta n. 71 del 2015 istitutiva del servizio, per il transito con trenino su gomma che prevede il 
passaggio anche in Corso Umberto nel tratto di strada compreso tra la Via Vittorio Emanuele e Via 
Mons. Virgilio; 
VISTA  la nota Prot. n. 13286 04.06.2015 con la quale il Comando di Polizia Locale ha rilasciato 
l’Autorizzazione alla Società Ogliastra Turismo di Marco Marcia & S.a.s alla circolazione di 
veicolo atipico "TRENINO TURISTICO" su percorso predefinito includendo anche Corso 
Umberto, nel tratto interessato dall’istituzione della ZTL; 
EVIDENZIATO  inoltre che il trenino turistico è un mezzo di trasporto atipico in quanto consente 
il transito ad una velocità molto limitata, allungando i tempi del percorso per consentire ai turisti di 
apprezzare i diversi siti della Città di Tortolì tra cui il Corso Umberto; 

DATO ATTO che è emersa la necessità di rivalutare la decisione presa con la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 96 del 30 Giugno 2015 in merito al transito controllato e regolamentato 
all’interno della ZTL  limitandolo solo ai veicoli predetti; 
RAVVISATA l’opportunità di consentire, in via sperimentale, il traffico controllato e 
regolamentato all’interno della ZTL anche al trenino turistico; 
VISTO l’art. 7,comma 9 del D. Lgs.vo n. 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni che 
sempre in tema di Z.T.L. ed A.P.U., nel regolamentare la circolazione nei centri abitati così recita: 
“I Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a 
traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 
sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 



RITENUTO pertanto di integrare la deliberazione della G.C. n. 96 del 30.05.2015 al fine di  
consentire il transito controllato e regolamentato all’interno della ZTL,  in Corso Umberto,  nel 
tratto di strada compreso tra le Vie Vittorio Emanuele e Mons. Virgilio,  anche al trenino turistico; 
VISTA  la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Vigilanza predisposta sulla base delle 
direttive espresse dall’Assessore al Traffico e formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma1, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto: 

− Il Responsabile dell’Area Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
• Il D. Lgs. n.267/2000; 
• Il D.Lgs. 285/1992; 
• Il DPR 485/1992; 
• Lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INTEGRARE la deliberazione della G.C. n. 96 del 30 Giugno 2015,  nella parte in cui 
regolamenta le deroghe all’accesso nella ZTL, in Corso Umberto, in via sperimentale per una 
settimana, consentendo,  pertanto,  il transito controllato e regolamentato all’interno della stessa 
oltre ai veicoli appartenenti agli Organi di Polizia, al Corpo dei Vigili del Fuoco, ai Servizi di 
Soccorso ed Emergenza ed ai veicoli appartenenti ai residenti anagrafici muniti di posto auto anche 
al trenino turistico, precisando che devono comunque essere adottate tutte le possibili misure di 
sicurezza per non creare intralcio alla circolazione o danni ai pedoni e alle attività commerciali che 
vengono   esercitate sul suolo pubblico (Corso Umberto) dando loro la precedenza,  procedendo a 
passo d’uomo; 
 
DI DEMANDARE  al responsabile dell’Area Vigilanza la  redazione di una relazione dove si dia   
compiutamente   atto che sono state  approntate e concretizzate tutte le misure di sicurezza 
indispensabili per garantire la sicurezza dei pedoni e delle  attività commerciali esercitate sul suolo 
pubblico di Corso Umberto; 
 
DI CONFERMARE  il contenuto della deliberazione n. 96 del 30 Giugno 2015 sia nella parte 
motiva sia nella parte dispositiva per tutto quanto non in contrasto con le modifiche apportate con il 
presente atto; 
 
DI DARE MANDATO ai Responsabili dell’Area Lavori Pubblici e del Comando di Polizia Locale 
dell’Ente per l’adozione degli atti conseguenti; 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa in modo 
palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267. 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 

213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 15/07/2015

F.to dott.ssa Marta Meloni

Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 

regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 16/07/2015

Tortolì, lì 24/07/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 24/07/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.291 di 

affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   17/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 24/07/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 24/07/2015


